ROMANIA
JUDETUL SATU MARE PRONECT
CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI CARET

HOTARAREA Nr. 492 /2018

pentru reabilitarea soclului Monumentului Aveam Iancu din Carei

Consiliul local al municipiului Carei judequl Satu Mare, intrunit in sedinta ordinard la
data de 2018,

Avind in vedere Raportul de specialitate nr. 494/14.12.2018 al Servieiului Tehnic,
Achiziiii Publice-Tnvestitii, privind reabilitarea soclului Monumentuiui Avram Tancu din Carel,

In temeiul art {0 din H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din
Sonduri publice,

In temeiud art 36 afin 6 lit.a pet. 10 si art 45 alin I din Legea adminisiratiei publice locale
nr.215/2001, republicatd, cu modificdrile §i completarile ulterioare,

HOTARASTE:

Art.l. Se aprobd reabilitarea socluui Monumentului Avram lancy din Carei.

Art.2. Valolarea lucrdrilor de reabilitare este de 58 | &0, 30 fei.

Art.3. Prezenta hotdrdre se conumicd :
Primarului numicipiniui Carei
Serviciului Tehnic, Achizifii Publice-Investitii
Institutici Prefectului judepului Satu Mare

Artd, Cu ducere lu indeplinire a prezentei hotdrdri se incredinfeazd Serviciul Tehnic, Achizitii
Publice-Investifii,

INITIATOR

cunsﬂierllfiiﬁgéé:,;

! L

A

Carel, 14.12.2018
red/dact

ACO/RE. O_/ o



few
D (consniuL, Locar
J\L’& CABhix

W. 10, ol

Catre,

Primaria Municipiului Carer

Prin prezenta, llie Ciutd, in calitate de consilier municipal, solicil intocmirea
unui deviz de lucréri pentru reabilitare soclu pe care este amplasat bustul
Iroului National Avram lancu.

Soclul se afla in stare avansatd de degradare si necesitd lucrari de reabilitare de
urgenti.

Intregul ansamblu se afld in administrarea Primdria Carei fiind amplasat pe
domeniul public.

Ing. Tlie Ciuta,

Consilier municipal

1. 10, 2048



MUNCIPIUL CAREI
SERVICIUL TEHNIC

RAPORT DE SPECIALITATE W3k / M, 10, old

privind lucrarea:
LUCRARI DE REPARATII a soclului pe care este amplasat bustul
Eroului National Avram lancu

Date generale:

Amplasament: Municipiul Carei, Piata Avram lancu
Beneficiar: Municipiul Carei.

Date tehnice:

Lucrari propuse:

_ desfacerea placajelor de pe treptele, contratreptele si platformele soclului:

- Suprafata laterale soclu 38,92 mp.

- Suprafata laterala bust 9,47 mp.

- Suprafata trepte 9,20 mp.

- Suprafata orizontala soclu 43,39 mp.
- Suprafata orizontala bust 2,42 mp.

- Suprafata orizontala plat 13,02 mp.

- Suprafata contratrepte 8,37 mp.

_ lucrari de reparatii de tencuieli exterioare pentru indreptarea muchiilor treptelor

si asigurarea planeitatii pentru placajul ce urmeaza sa fie montat.
- Placaje din placi de travertin pe trepte contratrepte si platforma soclului.

Estimarea valorii lucrarilor de reparatii

PU_ Preﬁétal

Mr Simbol Denuﬁirea ar;i;.;olmm_-;ié l,uc-r_a_re |_Cant.
crt art. lei | fara TVA
1 RPCT38A1  Desfacerea placajelor din marmura | 124,91 | 12,35 1542,64
sau mozaic de pe trepte si L omp.
contratrepte |
2 RPCJS0D1 Reparatii de tencuieli exterioare 124,91 ' 16,62  2076,00
driscuite pe zidarie de caramida sau mp.
beton _ B | | .
3  RPCM10A# Placari cu travertin 124,91 112,44 14044.88
| o 1
'TOTAL 1. B 2 1?5_&13_,52
PROCURARE PLAC! DE MARMURA , TRAVERTIN {zﬁﬁeifmp]_ ] 3122_?’1@
TOTAL VALOARE LUCRARE ] N ey 48891,02
Anexez antemasuratoriile.
Sef Serviciul tehnic,
achizitii publice- investitii Intocmit
ing. Rakovski Francisc sing. Mancr Dezfderiu
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| Pret tota
| ingcl. WA |

183574 |

2470,44
16713.41
[ 21019,58
37160,72
| 58180,30 |
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STATUIA AVRAM IANCU
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SUPRAFATA LATERALA

soclu
24,02 2 0,61
18,39 = 0,63
13,55 * 0,49
14,08 * 0,43
bust

6,24 * 0,64

4,92 * 0,33

3,74 * 1,03
trepte

1,55 & 6

14,6522
11,5857
= 6,6395
= 6,0544

= 3,9936
= 1,6236
= 3,8522

9,3
57,7012

SUPRAFATA ORIZONTALA

soclu
21,135 0,75
15,945 0,6
16,07 0,5
9,9546 1
bust
2,416 1
trepte
PLAT
0.434 30
CONTRATREAPTA
0,279 30

15,85125
9,567
8,035

9,9546

2,416

13,02

8,37
67,21385
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